UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Historia VWestfaliæ**

**Schaten, Nicolaus**

**Nevhvsii, 1690**

Liber IV VWestfaliæ Francicæ. Continuata Francorum lucta pro Rheni  
limite.

**urn:nbn:de:gbv:3:1-367846**

# LIBER IV VVESTFALIAE FRANCICÆ.

Continuata Francorum lucta pro  
Rheni limite.

**P**ost Constantini M. excessum', uti pater testamento præscriperat, Imperium in tres filios divisum. Constantino natu majori Gallia, Germania, Hispania, & Britannia : Constantio medio inter fratres Oriens, & cum eo Ægyptus & Thracia ; Constanti minimo natu Italia, Africa & Illyrium cœsit. At verò quantum pater omnes ante se principes, sapientiâ, religione, magnitudine animi, ac rerum abs gestarum claritudine præstabat, tantum à paternâ indole degenerârunt filij. Adeò ætas semper pejor est tulit, etiam in regnatrice domo. Brevis tanti Imperatoris felicitas, qui ne in nepotem quidem filiorum ullum transmisit imperium: quod fatis suis abruptum est, finitumq; in filijs, sine herede extinctis. Constantius ab Arianis seductus, sectæ ejus acerrimum se propugnatorem dedit, hostem Catholicis infestissimum. Deplorandus ob id Oriens; at felicior Italia Constante, Galliaque & ceteræ trans Alpes provinciæ Constantino, quorum uterque in paterna religione perfudit: bello etiam felices aliquamdiu, dum concordes bonique manserunt. Ceterū auditio Constantini M. obitu, Persæ, Gothi, Sarmatæ, Scythæ, Germanique, confatales illæ barbarorum nationes, tanquam classico dato convolavere ad arma. Ex Germaniæ gentibus Alemanni & Franci, illi superiorem, hi inferiorem Rheni ripam transcendendo, incurvavere Gallias. Constantinus primum in Alemannos duxit copias, & clade

An. Ghri-  
sti 337.  
Constantius  
Constan-  
tius  
Constans,  
Constan-  
tini M.  
filij Cæsa-  
res.

Eusebius.  
Zosimus 1. 2.  
An. Chri-  
sti 340.  
&c.

Socrat. 1. 2.  
c. 10.

Bellum  
Aleman-

norum  
& Fran-  
cotorum ad-  
versus  
Constan-  
tinum  
Constan-  
tini M.  
filium.

S

illa-

illatā trans Rhenum pepulit. Perière quidem hæc cum Ammiani libris; sed cùm testes percussi nummi reperiti, in quibus victoriæ huius tropæa cùm laureato titulo, *Alemanniæ devictæ*, Constantino filio inscribuntur: haud dubitare fas erit, insigni fortitudine ac vietoriā bellum hoc Alemannicum ab eo gestum esse. Alterum adversus Francos bellum fuit, ejusque non obscura vestigia ex Julio Firmico Materno. Nam multa hic auctor de Constantini & Constantis fratrum rebus gestis: *Vicistis hostes.* ... *Nunquam vos manus Dei veneranda deseruit.* ... *Strati sunt adversantium cunei, et rebellantia ante conspectum vestrum semper arma ceciderunt.* *Vicistis hostes, propagasti imperium, tumentes etiam ac sanguinentes undas calcantis Oceanum, insuperatam imperatoris faciem Britannus expavuit.* Quæ Francis adscribenda opinatur Browerus, seu qui Rhenum transgressi involaverunt in Belgicam, seu qui piraticam denuò repetendo penetravere in Britanniam. Pari fortitudine bellum Constans Cæsar in Pannonia adversus Barbaros ges-  
fit. Quæ fratum præclara facta haud immerito queritur Sigonius excidisse ex annalium memoria. Sed hunc fortunæ cursum, ut inter consortes imperij raro certus est limes, turbavit Constantini ambi-  
tio. Questus enim primus per literas apud Constantem fratrem, æquum esse, ut qui cæteros fratres anteiret ætate, idem imperij dignitate & provinciarum amplitudine superaret: petere igitur ut Illyrico contentus, sibi Italiam & Africam cederet. Abnuit id Constans Cæ-  
sar, & testamento patris standum respondit. Inde civile bellum inter

Constan-  
tini cæ-  
des, à Cō-  
stante  
fratre il-  
lata.

fratres, magno Reip. Christianæ detimento. Cumque Constantinus è Gallia per Noricum armatus iter intenderet in Pannoniam, occurrit frater. Ac nondum in conspectum mutuum venerant, cùm Constantinus per præmissos à fratre præfectos ex infidijs interimitur, haud procul Aquilejā. Cadaver occisi in Alsatam fluvium abjectum; itaque ne tumuli quidem honore potitus est, qui tot terrarum possessionibus non acquieverat. Omnis deinde Gallia, Germania, Hispania, Britannia, quæ Constantini fuerat hereditas, ad Constantem devoluta est. Sed vix Galliam ingressus adeundæ posses-  
sionis gratiā, cùm barbarorum motibus revocatur in Pannoniam; quasi ad hoc barbari sint, ut regentum vitia puniant. Et vix dum Pan-  
noniam cum exercitu intravit, cùm novus à tergo hostis barbarus exortus. Nam ubi à Francis compertum, educto belli robore Gal-  
liam debilitatam à Constante, plenis agminibus sese per Rhenum ef-  
fudere, invitis, & frustrè obductantibus Constantis Cæsaris ducibus, in utrâque Belgicâ reliquit. Atque hæc barbaræ gentis incursatio-  
tantos motus concivit, ut quemadmodum Socrates memorat, tota  
stante re-  
belles  
Gallias  
infestant.  
Respubl. Romana in periculum venerit: tanquam Franci laxato  
freno universam Galliam rapturi essent. At Constans Cæsar post-  
quam de eruptione Francorum edoctus fuit, deserta Pannonia, re-  
flexit

An. Chri-  
sti 342.  
&c.

Eusebius in  
Chron.

Zosimus l. 2.  
Socrates l. 2.

Orosius l. 7.  
c. 29.

Ammian.  
ub. 15.

Cærenus.  
Franci

sub Con-  
stante re-

belles  
Gallias  
infestant.

flexit exercitum in Francos ; tanquam ex perrupto Rheni limite  
majus quam ex Danubio malum incumberet. Traducto in Galliam  
exercitu, bellum acre & memorabile exarsit, quod multis præliis &  
vario eventu est gestum. Ejus deinde non aliis fuit exitus, ut D.  
Hieronymus memorat, quam quod cum Francis transactum : *Franci,*  
inquit, à *Constante perdoniti, et pax cum eis facta.* Nulla alia vindicta  
sumpta, quam quod ex fœdere renovato transRhenum in fines suos  
redire permiserit, liberamque gentem, id est, Francos reliquerit, affe-  
ctata magis amicitia, quam bello ad necessitatem gentis expresa. Re-  
bus ad Rhenum compositis, Constanus Treviro ad hiberna secessit ;  
ac licet modo in Pannoniam profectus, modo in Galliam redierit,  
multaque præclarè gesserit pro *Catholica* religione adversus Constan-  
tium fratrem, Arianæ hæresis acerrimum propugnatorem, ad extre-  
num tamen remissâ bellorum curâ totum se venationibus, & fœ-  
dis mulierum anioribus, bellicam, ut sit, virtutem enervantibus, se  
permisit : quibus ut liberiū vacaret, à publicis congressibus, ad vo-  
luptatum recessus se subtraxit. Eò primùm in contemptum apud  
milites est adactus ; mox etiam, prælectorum quorundam studio,  
Magnentius Comes, & Constantis per Galliam legatus, vir bellicâ  
fortitudine egregius, Augustoduni Cæsarem se appellat. Christianum  
fuisse censuit Baronius ; quique primus è Christianis contra Chri-  
stianos arma sumpergit, origine barbarus, ut victor & Zosimus retu-  
lit, & quod ex Juliani oratione reputes, Francus. Is deinde, postquam  
imperium rapuerat, Francos & Saxones initio fœdere in societatem  
belli traxit, tanquam gentium carum imperium per Constantis in-  
ertia traductorius in Galliam. Eâ re cognitâ, Constanus fugere co-  
natus, apud oppidum Helenæ Pyrenæo proximum, à Gaisone cum  
lectissimis misso percusso, sceleratè interficitur. Addit Marcelli-  
nus, unum ex asseclis Lanogaisum tribunum, gente Francum, extre-  
ma pro vita Cæsar's arma intrepidè corripuisse ; ita quantum ab alte-  
ro Franco perfidiæ, tantum ab altero fidei expertus Cæsar. Vulga-  
ta Constantis Cæsar's nece, Vetrannius in Pannonia, Nepotianus  
Romæ purpuram sumunt : jamque tribus tyrannis Occidentis Im-  
perium discerpebatur. Prævaluit Magnentius dominatu per Galli-  
am, Germaniam, & Hispaniam arrepto : mox & Italia adjecta, post-  
quam ejus factione studioque Nepotianus Romæ occisus. Quibus  
in tantam spem erectus Magnentius, ausus ut fuerit legatos mittere  
in Orientem, ad Constantium Cæsarem placandum, viros eâ tempe-  
state celebres, Maximinum Trevirensem, & Servatium Tungensem  
Episcopos : additi his duo comites Clemens & Valens, (tanta etiam  
ex scelere fiducia erat) quos cum benignè accepisset Alexandriae  
Athanasius ab Ariano denuò in suspicionem conspiracyis addu-  
ctus, à Constantio Ariano Cæsare in exilium projicitur.